Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 170/2024

Manifesta aplauso ao governador
Tarcísio de Freitas e a secretária
da Cultura, Economia e Indústria
Criativas do Estado de São Paulo, a
senhora Marília Marton, pelo evento
FÉstival, que aconteceu no último
dia 20 de abril de 2024, no
Complexo da antiga Usina Santa
Bárbara e também à todos os
funcionários da prefeitura de Santa
Bárbara d’Oeste, que estiveram
envolvidos nas montagens e, em
toda estrutura do FÉstival.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o governador Tarcísio de Freitas e a
secretária da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo,
a senhora Marília Marton, trouxeram para Santa Bárbara d’Oeste, o FÉstival,
que foi realizado no dia 20 de abril de 2024, no Complexo Usina Santa
Bárbara, com entrada gratuita;

CONSIDERANDO que, a primeira edição do "FÉstival" foi
promovida no Memorial da América Latina, em São Paulo, e segue sendo uma
realização do Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria da
Cultura, Economia e Indústria Criativas, com gestão e produção da Associação
Paulista dos Amigos da Arte;

CONSIDERANDO que, as atrações principais agradaram o
público como: Bruna Karla, Jefferson & Suellen, André & Felipe e Cia Nissi,
com o espetáculo “Jardim do Inimigo – O Musical” e;

CONSIDERANDO que, segundo o que ressaltou a secretária
Marília Marton, “Em eventos assim, temos a essência do que é a cultura: o
desenvolvimento humano. Trazemos repertório, oportunidades de conhecer o
diferente, esperança. Independente da sua posição trazemos todos para o
campo das idéias, onde é possível discutir sobre tudo e tocar a todos. Além
disso, festivais como este fazem parte da nossa política de regionalização, pois

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
97

/2
02

4
22

/0
4/

20
24

 1
1:

07
 -

 C
H

A
V

E
: Z

0M
3-

R
V

85
-7

C
P

X
-0

X
K

M

Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

fomentam a região, envolvendo a cultura, gerando desenvolvimento econômico
e social. E nada disso é possível sem uma parceria entre a Secretaria e as
cidades. O Estado só consegue chegar com o que cada região quer e precisa
de um canal de comunicação aberto entre ambas as partes”.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, estado de São Paulo, Manifesta aplauso ao
governador Tarcísio de Freitas e a secretária da Cultura, Economia e Indústria
Criativas do Estado de São Paulo, a senhora Marília Marton, pelo o evento
FÉstival, que aconteceu no último dia 20 de abril de 2024, no Complexo da
antiga Usina Santa Bárbara e também à todos os funcionários da prefeitura de
Santa Bárbara d’Oeste, que estiveram envolvidos nas montagens e, em toda
estrutura do FÉstival.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de abril de 2.024.

CARLOS FONTES
-vereador-

União Brasil

JESUS VENDEDOR
-vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
97

/2
02

4
22

/0
4/

20
24

 1
1:

07
 -

 C
H

A
V

E
: Z

0M
3-

R
V

85
-7

C
P

X
-0

X
K

M

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z0M3RV857CPX0XKM, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Z0M3-RV85-7CPX-0XKM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
97

/2
02

4
22

/0
4/

20
24

 1
1:

07
 -

 C
H

A
V

E
: Z

0M
3-

R
V

85
-7

C
P

X
-0

X
K

M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z0M3RV857CPX0XKM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z0M3RV857CPX0XKM
		2024-04-22T15:26:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-23T13:39:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura